
 

Pag. 1/3 
 

 

 

 

 

Procedura di gara progetto n. 2/2021) 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 

76/2020 convertito con legge n. 120/2020, per la fornitura di una applicazione web integrata 

per la gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, 

preceduto da indagine di mercato.  

PON “PER LA SCUOLA” 2014-2020 PROGETTO PICCOLE SCUOLE - CODICE PROGETTO: 

10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE2017-1 CUP: B59B17000010006 – Trattativa diretta n.1687133 del 

10/05/2021 

 

Decreto di aggiudicazione definitiva non efficace a favore di PHILMARK INFORMATICA SPA. 

CIG: 873173145E 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e relativo regolamento di attuazione r.d. 23 maggio 1924, 

n.  827 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
2
8
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 2/3 
 

 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Piano di progetto-annualità 5 del PON Piccole Scuole, trasmesso al MIUR con nota ns. 

prot. n.44840 del 16/12/2019 ed approvato con nota MIUR AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U. 

0031102 DEL 18/10/2020 (ns. prot. n. 34153 del 28/10/2020), nel quale tra le attività da realizzare 

nella Macro attività 1 - Sperimentazione e ricerca è prevista la realizzazione dell’apparato tecnico e 

procedurale per il Repertorio di Professionalità; 

VISTO ed ivi integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale dell’Ente prot. n. 16596 del   

04/05/2021 con cui è stato autorizzato l’avvio della procedura di affidamento diretto all’O.E. 

PHILMARK INFORMATICA SPA con sede legale in Via Tolmino n. 12 00198 Roma, P.I. 

1163131009 della fornitura di una applicazione web integrata per la gestione del repertorio di 

professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, mediante “trattativa diretta” sul MePA, ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, 

dell’art. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che, con il suindicato provvedimento, è stato assunto il necessario pre-impegno di 

spesa (provvisorio n. 10 del 03/05/2021 per complessivi € 42.090,00 Iva inclusa) sul capitolo 

113.1954 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione, Voce del Piano dei Conti Integrato 

U.1.03.02.19.003, Missione Ricerca e Innovazione, Programma 1 Ricerca per la didattica, 

Classificazione COFOG II livello 09.7   Codice  progetto: 10.1.8.A1-FSEPON-INDIRE2017-1  CUP: 

B59B17000010006 dell’Esercizio Finanziario 2021; 

RILEVATO che in data 10/05/2021, è stato dato avvio alla Trattativa diretta n. 1687133 sul MePA 

con l’operatore economico PHILMARK INFORMATICA SPA con sede legale in Via Tolmino n. 12 

00198 Roma, P.I. 1163131009; 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione dell’offerta (ore 18:00 del 

14/05/2021) il suindicato operatore economico ha presentato tutta la documentazione nella forma e 

secondo le modalità richieste da Indire ed acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 18153 del 14/   

05/2021 e n. 18154 del 14/05/2021;  

PRESO ATTO che l’operatore economico ha presentato un’offerta economica con un ribasso del 

2% rispetto alla base di gara di € 34.500 ovvero pari a € 33.810,00 oltre Iva 22%; 

VISTO il verbale nr. 2 del 14/05/2021, con il quale il RUP Alessandro Ferrini propone 

l’aggiudicazione definitiva non efficace a favore dell’O.E. PHILMARK INFORMATICA SPA; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
2
8
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Pag. 3/3 
 

 

 
 
 
 
 

DECRETA 

-  di approvare il Verbale del RUP n. 2 del 14/05/2021 (All. 1);  

- di aggiudicare in maniera definitiva non efficace l’appalto per la fornitura di una applicazione web 

integrata per la gestione del repertorio di professionalità dell’innovazione-tutor delle piccole scuole, 

alla PHILMARK INFORMATICA SPA; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sui requisiti generali e 

speciali attestati dall’operatore economico suindicato nel DGUE; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza, non comportando alcun impegno di spesa; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti. 

- di provvedere alla comunicazione ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs 50/2016 

 

 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Nucleo Territoriale NORD/SUD 

             Alessandra Nota  

                                                                                                           IL   DIRETTORE GENERALE 

                                                                                              Flaminio Galli  

  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa) 

 

AN/md 

Ufficio mittente: 

- Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

- Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
8
2
8
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
7
-
0
5
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


